
      Petra Kloidová 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................            Studentka: ..............................................  

    FF JU v Č. B.   

Vysoká škola:  ...........................................             ................................................................. 

                          bohemistiky            Bohemistika  

Ústav: .........................................................          Aprobace:  ............................................... 

    18.6.2010 

Datum odevzdání posudku: .......................          Vedoucí bakalářské práce:  

 

Mgr. Veronika Broučková, Ph.D. 
                             ..................................................................... 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Časopis Kmen v českém kulturním kontextu 20. let 

............................................................................................................................ 
(téma) 

 

     Na bakalářské práci Petry Kloidové je třeba ocenit zejména její práci heuristickou. 

Autorka shromáždila všechny ročníky časopisu Kmene (včetně obtížně dostupných prvních 

dvou ročníků z let 1917-1919) a důkladně je analyzovala, jak po stránce formální, tak po 

stránce obsahové a zařadila je do kontextu historického a literárního. Přináší tak velmi 

důležitý materiál pro zkoumání období počátku avantgard v české kultuře. Adeptka rovněž 

nastiňuje kulturní situaci a mapuje vznik a vývoj nových literárních časopisů, které na 

počátku vznikaly jako nakladatelské listy a přes svou reklamní úlohu se vyjadřovaly i 

k politickému dění a později čím dál víc zprostředkovávaly zahraniční kulturu. 

Neméně cenná je její podrobná analýza dvou větších tematických celků, které byly 

řešeny na stránkách Kmene, a to je překladatelská anketa a dále působení Julia Fučíka ve 

funkci hlavního redaktora a s tím spojená otázka cenzury. P. Kloidová se odkazuje zejména 

na primární materiál, tedy na jednotlivé články, v některých pasážích, a to zejména v těch o J. 

Fučíkovi pak čerpá také z publikace D. Kozlové, jejíž práce je však staršího data. Tuto 

skutečnost Kloidová ne vždy zohlednila, takže se někdy nechala ovlivnit dobově podmíněným 

sekundárním zdrojem.  

Autorka si neklade ambice časopis nově metodologicky pojmout a vychází z čistě 

deskriptivní metody, což nikterak nesnižuje hodnotu práce. Ta se tak stává výživným 

podkladem k dalšímu bádání a uvažování o literatuře ve 20. letech 20. století.  

Co je však autorce nutno vytknout, je velká formální nepečlivost a obrovské množství 

překlepů a chyb, které vrhají špatné světlo na jinak přínosnou práci. 

Práci doporučuji k obhajobě. 



 

                                                          

 

velmi dobře  

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ................................................................................ 

 

 

 

 

  

        
                                                         

           podpis vedoucího bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Českých Budějovicích      18. 6. 

V .................................................... dne .................... 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


